Předložky (Tentamen, Praepositiones)

Pojí se s nominativem. Základní předložky jsou: *ad* k označení pohybu a *in* k označení setrvalého stavu. V ostatních předložkách se vyskytují kombinace základních písmen těchto předložek: *an El* = in deum, *ana El* = in deo, *na El* = ex deo, *is El* = erga Deum, *isi El* = intra deum, *si El* = extra deum ...

Spojky (Tentamen, Conjunctiones)

Je jich celkem dvacet, smyslem odpovídají latinským *et, etiam, ec, vel, sed, quam-*

quam, tamen, autem, si, nisi, nam, quia, quoniam, quam, an, item, quod, ergo, immo, nempe.

Citoslovce (Tentamen, Interjectiones)

Krátké, výstižné tvary, které mohou být zdrojem derivace.

PROPOSITA COMENIANA QUAE AD LINGUAM INTERNATIONALEM PERTINENT

Comenius studebat non solum philosophiae et pedagogicae, sed etiam disciplinae, cuius significatio hodie magni aestimatur, interlinguisticae.

Ad finem interlinguae creandae duae viae spectant: constructio artefacta, hoc est principium a priori, et imitatio linguarum viventium, hoc est principium a posteriori.

In operibus Comenii ambo principia inveniuntur. Tempore Comenii magna pars cogitationum ad philosophiam sermonis pertinentium cum quaestione linguae philosophicae ligabatur. Sententias linguae novae proponere multi philosophi conati sunt, in quarum numero Bacon, Wilkins, Hartlib, Leibniz et Descartes erant. Comenius complures eorum conatus cognovit et in operibus suis persecutus est.

Idea linguae novae creandae in opere De rerum humanarum emendatione consultatio catholica tractatur, cuius pars inseparabilis Panglottia disputationem linguae novae usu peritam continet, praeceptumque interlinguae exponit. Ad Panglottiam etiam adiunctum est opus, quod Linguae novae harmonicae tentamen primum intitulatum est. Quo in opere multa exempla concreta largiter praemeditata inveniuntur. Multae res non omnino pertractantur, multae etiam desunt, sed fieri potest, ut via ac ratione ea exempla dividantur et tabulae grammaticae construantur, quibus systema interlinguae Comenii figurari potest.

Cogitationes Comenii temporibus posterioribus commemorabantur ab auctoribus, qui opus Comenianum non noverant. Quo facto perhibetur testimonium eius rei, quod Panglottia magnam vim ad auctores posteriores habebat et quod cogitationes Comenii non inveteraverunt.